Oppon. 5^o: Moyses in suum socerum Jethro Madianitam, à quo beneficis maximis erat affectus, ingratissimus fuit, populares ejus omnes nimirū Madianitas exscindendo. Resp. : 1^o Si socer Moysis, qui prope mare Rubrum habitabat, etiam ipse pertinuit ad hos Madianitas, de quibus hoc loco sermo est, regio Madian jam non ad octo (ut Voltairius asserit), sed ad quinquaginta leucas extendebatur. Si verò (id quod probabilis et satis certum est) ad aliros Madianitas (2) regione longè diversos pertinuit, frustra

(1) Ipse Voltarius alibi, nempe in Philosophia Histor. articulo : *Sacrificia humana*, terram Median ad novem leucas extendit, teste Cl. Weissenbach, in formâ Theol., bibl., tom. 1, p. 207.

(2) Teste Calmeto et Bonfrerio Commentar. in Numer. c. 22, regio Madian est duplex. Una est illa Madian, cuius mentio fit Exod. 2, 15, quôd è Moyses occiso Ægyptio profugit, queque sita est ad mare Rubrum, et monti Sinai vicina; quo circice et iuxta Sinai montem pascebant fugitivis Moyses greges Jethro socii sui, alio nomine Rague vocati. Altera verò Madian est regio à mari Rubro et monte Sinai remotior, Moabitis contermina, et sita in Arabia Petreia. Atque de hac

Moysi vitium ingrati animi objicitur, ut considerant patet. Resp. 3: Non Moyses, sed Deus imperavit ex-
cidium illius impiae gentis, que Israelitas seduxerat,
prostituendo eis illas suas, ad fornicationem et ad ido-
lolatriam Beelzebub (1). Unde Numer. c. 31, ubi illa
cedes Madianitarum, et præda ab eis relata narratur,
statim v. 1 et 2, dicitur: Locutus est Dominus ad Moy-
sem, dicens: Uleiscere prius filios Israel de Madiani
tis, etc.

45. Quæres XXXIII : An odium *Hebreorum erga Chananeos*, quale Num. 33, 50 et sequentibus, velut à Deo Israelitis præceptum describitur, fuerit iustum et licitum? Antequam respondeam, observo, quod odium humani generis iam inde à multis seculis scriptores antiquissimi *Judeis exprobabant*. Quos inter Tacitus, (2) disertè affirmat, quod ipsis « adversus omnes alios » hostile odium sit. » Multò plures ætate nostrâ id ipsum *Judeis exprobant*. Quos inter Christianus Edelmann, et Voltairius cum Anglis quibusdam hac de causa planè execravit *Hebreum* genus; imò ex Moyse tyramnum effingere modis omnibus adlaboravit. Sed contra eos, aliosque precones tolerantiae, ita statuo. Odium *Hebreorum*, vel potius eorum severitas adversus *Chananeos* in sensu mox explicando (3) licita ac justissima fuit. Nam *Chananei à Deo*, supremo rerum omnium Domino, anathemati erant devoti; cum quibus nullum sive fedus, sive pacem licebat sancire. Cesset ergo omnis disputatio necesse est, quandò Deus ipse *Hebreis*, velut lictoribus suis volebat ut ad istos sceleratos excindendos. Verùm huic nostræ probatio non acquiescent adversarii, sed sequentia argu menta opponunt.

Argumentum I : Moyses ubique solitus est, suam voluntatem sub prætextu divini imperii Hebreis inculcare, ut nimirūm sua ambitioni et crudelitati indulgeret. Resp. : Moysen non fuisse ambitiosum et crudele tyrannum, jam alibi, Num. 31 pluribus demonstravimus, quibus adeo testimonium libri Ecclesiastici, cap. 45, v. 1 et 4, ubi de Moyse ita perhibetur : *Dilectus Deo et hominibus; cuius memoria in benedictione est.* Et iterum : *In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum, et elegit eum ex omni carne.* Nempe nulli sciebat irasci, præterquam Dei causā. Maledictis atque injuriis sibi illatis rependebat beneficia et preces; imò pro salute inimicorum devovebat se ultrò (4), vitamque offerebat, ad illos poenis ac internecioni eripiendo. Hæc autem, ni fallor, non sunt hominis ambitioni, cruenti atque tyranni. Certè tyraanni non solent esse dilecti Deo et hominibus, corum memoria non est in benedictione, non sunt lenes et hominum omnium mitissimi super terram, prout iterum alibi

terrā Madjar. Num. cap. 31, sermo est, ubi narratur illa cædes Madianitarum, et præda ab eis relata.

(1) Vide Numer. 25, 1, 2, 3, 6, 17 et 18, cum Commentario Cat.neti in hos versus.

(2) L. 5. Historiarum, cap. 5.

(3) Vide solutionem sequentis argumenti adversariorum.

(4) Exodi 32, 11, 12, 13, 31 et 32. Item Deut. 9, 24, et seqq.

nempe Numer. 12, 3, de Moysi dicitur; neque pro hominibus sibi molestis aut adversantibus devotent se, neque injurias benefactis ulciscuntur.

Argum. II : Hebrei erant homines, humanitatis omnis expertes, qui ceteris nationibus negarunt communia officia debita ipso jure naturae, et internecinum ac implacabile odium adversus illas fovebant idque duce et instigatore Moyse; quod planè illicitum ac intrinsecè malum est. Resp. : Nego suppositum, quod Deus per Moysem Hebreis jussiter, Chananæos aut alias nationes odio habere. Jussit tantum eos deleri, nullumque fedus sive pacem cum illis sancire, non tamen eosdem odio habere; sicut iudex jubet occidi reum, non tamen eum odit, sed amat; curat enim ut culpam et scandalum à se datum emendet, pro cæque Deo et reipublica satisfaciat; sic et miles in bello justo hostem licet cedit, sed non odit. Est enim executor sui ducis, quasi judicis. Nam etiam legem veterem præcepisse, ut non solum amici, sed et inimici diligantur, patet Exodi 23, 4, ubi dicitur : Si occurrabis bovi inimici tui, aut asino erranti, reduc ad eum, etc. Item Lev. 19, 18 : Non queraris ultiōnem. Lex enim naturae jubet, omnes homines, etiam inimicos, etiam exteriores nationes sine ullâ exceptione diligi.

Neque dicas, post illa verbi Levitici : Non queraris ultiōnem, statim subditur, nec memor eris injurie civium tuorum (sive ut Septuaginta, habent : Nec contra filios populi tui furore corripires). Diliges amicum tuum sicut te ipsum : ergo Hebreis duntaxat prohibuit erat, odisse amicos et populares suos, non vero gentes exteriores. Hinc Christus ipse Math. 5, 43, dixit, in lege veteri præceptum suisodum inimicorum : Audistis, quia dictum est : Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ne, inquam, sic ratiocineris. Nam Christus non ait, id dictum esse à lege, sed duntaxat, id dictum esse, nempe non à lege, sed à Scriptis legem interpretantibus (1). Hi enim, ex eo quod cit. loc. Levitici dicitur : Diliges amicum tuum (vel, juxta Hebreicam textum, proximum tuum), infrehant : ergo odio habebis inimicum tuum. Per amicum autem vel proximum ipsi intelligantur proximum cognomine et gente, puta Iudaum, quasi à Iudeis soli Iudei essent diligendi; ceteræ vero gentes, quæ ex Abraham et Jacob non sunt progenitæ, præsertim Chananæos, odio habendæ; qui manifestus est error. Unde Christus apud Math. cit. loc. 44, hunc errorem correxit, legemque explicavit, videlicet per amicum et proximum cit. loc. Levitici intelligi quemvis hominem, etiam extraneum, gentilem et inimicum; omnes enim homines ad invicem proximi sumus in primo patre Adamo, utpote ex eis progeniti, idèò fratres; et in secundo parente Christo, per quem regenerati sumus ad eamdem Dei similititudinem, vocatiæ ad eamdem Dei Patris bæretatem in celis. Ita S. Hieronymus, S. Augustinus, Theophylactus, et alii apud Cornelium à Lap. (2).

Argum. III : Quod si Deus ipse sic voluit, ut Hebrei interneçinâ hostilitate ceteras gentes, maximè Cha-

næos insectarentur, multò major difficultas exsurgit. Quis enim id credat de illo, qui ipsa bonitas, et nihil agit sine sapientissimâ causâ? Resp. : Dist. : Deus est ipsa bonitas, et nihil agit sine sapientissimâ causâ vel notâ nobis, vel ignotâ, concedo; nobis notâ semper, negro. Quanquam non adeò incognita hic est causa. Duce enim preter alias erant justissimæ causæ, ob quas Deus jussit deleri Chananæos. Una istorum populorum horrenda flagitia (1), ob quæ meriti sunt penitus ex scindi et deleri; altera, ne scandalo essent Hebreis, hosque suis idolis ac vitiis polluerent et seducerent. Ob similes graves causas Deus etiam præcepit vindictam sumi ab Amalecitis (2) et Madianitis (3).

CAPUT V.

De libro Deuteronomii.

Hic liber ab Hebreis de more à primis hujus libri verbis *Elle haddebarim, hæc sunt verba*, à Græcis vero et Latinis Δευτερονόμιον, Deuteronomium dicitur, hoc est, secunda lex; quia est repetitio legis in Exodo, Levitico et Numeris contentæ, et inculcatio facta à Moyse, aliquibus etiam legibus additis, aut explicatis. Promulgavit autem hanc secundam legem, seu Deuteronomium Moyses Israelitis sub fine anni quadragesimi itineris per desertum, paulò ante mortem suam, priusquam Jordane transmissio Chananæam terram Israelite si bū vindicarent.

46. Quæres XXXIV : An non sit contradictio, dum Deut. 4, 1, dicitur : « Hæc sunt verba que locutus est Moyses ad omnem Israel trans Jordanem; » cum tamen alibi, nempe Deut. 32, 52, dicatur, quid Moyses Jordanem non sit transiit? Resp. : Si D. Bolingbrock (4), qui hoc objicit, linguam hebraicam bene

(1) Chananæorum sceleræ fuere idolatria, quæ etiam proprios filios igni comburendo diis immolabant, libido nefanda, adulteria, sodomitæ, bestialitates, etc. Hæc ita abominandæ fuerunt, ut terra non potuerit eos amplius sustinere, sed eos evomere sit coacta, ut ait Scriptura Levit. 8, § 24 et 25, his verbis : « Ne polhamini in omnibus his, quibus contaminante sunt universæ gentes, quas ego ejiciam ante conspectum vestrum, et quibus polluta est terra: eujus ego sceleræ visitabo, ut evomat habitatores suos. » Vide etiam l. Sapientiae 12, 3, 4, 5.

(2) Exod. 17, 14, legimus : Dixit autem Dominus ad Moysen : Scribe hoc monumentum in libro et trade aribus Josue; delbo enim memoriam Amaelec sub celo. Porrò tulit Deus in Amalec tam severam sententiam, eò quod Amalecite Exod. 17, 8, immuni bello appetiissent innoxios vacillantesque Hebreos, et in vocazione sua in terram Chanaan novitos, ut eos à Dei ductu sequendo absterrent, quodque, ut dicitur Deut. 25, 18, extremos agminis Israëlitarum lassos, et faine labore que confectos interficerent. Ut hinc discamus, quæ gravis sit offensa Dei, teneros recentesque Dei asseclas ab ejus vocatione et sequela, p. à verâ fide, vel religione statuque perfectionis avertire.

(3) Deus de Madianitis vindictam sumi jussit, quia ipsi provocarunt Israëlitas, prostitudo eis filias ad fornicationem et idololatriam, Numer. 25, 6, 17 et 18. Item Numer. 31, 1 et 2.

(4) D. Bolingbrock fuit deista. Mortuus an. 1751, qui in suis scriptis auctoritatem S. Scripturæ, religionem revelatam, et christianam impugnat, sed ab aliis, præsertim ab Hervey et Leland refutatus est. Plura de illo refert Paulin. Erdi in der ge-

(1) Vide Calmet Commentar. in Matth. 5, 45.
(2) Commentar. in Matth. 5, 45.

calluisset, haud dubiè perspectum habuisset, vocem hebream heber, quam latinus interpres hoc loco per prepositionem *trans* verit, idem significare, ac in viciniâ, *juxta, prope*, ita ut textus hebraicus ad litteram sumptus significet : *Hæc locutus est Moyses ad Jordanem, scilicet juxta locum, ubi Jordanes trahiebat; prout Calmet (1) eruditè observat. Imò juxta linguas hebraicas grammaticos (2) memorata vox hebraica seu *cis*, seu *trans* denotare potest, prout nimirum contextus exigit. Verit autem latinus interpres *trans Jordanem*, quia, ut Cornelius à Lap. (3) ait, respectu terra promissæ sive Palestine (juxta quam Scriptura solet consignare plagas et situs locorum) regio illa, ubi Moyses haec verba ad omnem Israel locutus est, *trans Jordanem* erat. Hinc eadem regio etiam alibi *trans Jordanem* vocatur. Sic Num. 32, 32, filii Gad et filii Ruben dixerunt : *Ipsi armati pergerimus coram Domino in terram Chanaan, et possessionem famam suscepimus nos confitemur trans Jordanem*, hoc est, arte transiit Jordanis. Vide Joannem Lorinum in hunc locum.*

47. Queres XXXV : *Quomodo explicitentur verba Deut. 4, 2, ubi Moyses dicit : « Non addetis ad verbum quod vobis loquor ; » cùm tamen postea, Josue, Judges, David, Salomon, et omnes prophetæ plurima addiderint ? Resp. Moysen loc. cit. non vetare omne additamentum, sed duxat aliquid additamentum contrarium legi. Igitur *ad verbum*, idem est quod, *contra verbum*; sicut Paulus Galat. 1, 8, anathema dicit iis qui aliud evangelizant, prater id quod ipse evangelizavit, *præter*, id est, *contra*; agit enim de iis qui Judaismum addere volebant Christianismo, et sic evertent Christianismum. Hisce igitur veribus : Non addetis, tantum præcipit Deus per Moysem, ut nihil legi repugnans et contrarium addatur, præsertim quid Becliphægor (de quo sequenti versu tertio sermo est) vel alterius falsi numinis aut idoli cultum inducat. Ille enim nova numina, novamque religionem et ritum sacrorum excludere toto hoc cap. et passim in Deuteronomio intendit Moysem, seu Deus per Moysem loquens. Cùm enim Hebrei proclives admodum essent in idolatriam et superstitiones ritus gentilium, prohibetur illis tale quid attentare, etiamsi id vellent facere in honorem veri Dei, e. g., proles vivas cremare prout a Chananeis fecerunt in honore falsi numinis, et similia. Hinc Deus alibi, Deut. 12, 50, ad populum hebreum, ait : *Cave ne imiteris eas (gentes), postquam te fuerint introeunte subversæ, et requiras ceremonias eorum dicens : Sicut coluerunt gentes istæ Deos suos, ita et ego colam.**

48. Queres XXXVI : *Quomodo hi duo textus, Deut. cap. 12, 15 : « Occide et comedie, sive immundum fuerit, et sive mundum, » et Deut. cap. 14, v. 3 : « Ne comedatis quæ immunda sunt, » inter se conciliuntur ? Ante-lehrten Geschichte der christlichen Religion, 2 Bande, § 215.*

(1) Commentar. in Deut. 4, 1.

(2) Vide Ignat. Weitlaner Hierolexicon linguarum Orientalium, p. 240, aut Franc. Haselbauer Lexicon Hebraico-Chaldaicum, littera γ, Columna 40.

(3) Commentar. in Deut. 4, 1.

quām respondeam, observo, in veteri lege aliqua animalia fuisse immunda absolutè, alia secundum quid tantum. *Absolutè*, immundum erat, quod nec comedie, nec in sacrificiis immolari licebat. Talia erant lepores, sues, cherogrilli, et alia plura, quæ Deuter. cap. 14, et Levit. cap. 11, describuntur. Immundum *secundum quid* erat illud quod comedie quidem poterat, non tamen in sacrificiis offerri; cujusmodi erant bubalus, cervus, caprea, oryx et alia, de quibus Deut. 14, 5. Item illa animalia, quæ munda aliquin, ut capra, ovis, bos, sed maculâ seu vitio aliquo laborabant, ideoque in sacrificio offerri prohibita, ut si fuerint cæca, clauda, mutila (vide Levit. 22, 22). Itaque sensus primi textus est : Occide et comedie, sive secundum quid immundum fuerit, sive absolutè mundum. Textus hebraeus idipsum innuit, ita sonans : *Immundus et mundus comedet eam (carnem), sicut capream, et sicut cervum. Sensus vero textus posterioris est iste : Ne comedatis quæ absolutè immunda sunt. Ita Menochius et Bonfrerius.*

49. Queres XXXVII : *An Deuteronomion cap. 16, 2 dicens : « Immolabis phase de ovibus et de bovis, non contradicat libro Exodi 12, 3 et 14, ubi non nisi agnus pro phase immolari permittitur ? Resp. : Per phase Deut. 16, non intelligitur paschalis illa victimæ, que ad vesperam diei decimæ quartæ à Judæis erat immolanda (hæc enim debebat esse agnus vel hædulus); sed intelliguntur varia sacrificia, que septem diesbus solemnitatis paschalis fiebant (1). Unde S. Augustinus (2) in hunc locum ait : Quid hic sibi volunt boves ? an propter alia sacrificia ipsius diebus azymorum immolanda ? Vide etiam Calmetum, aliosve interpretes in hunc locum.*

50. Queres XXXVIII : *An omnia, quæ de Palæstina seu Terrâ sanctâ in Pentateuco, vel in libro Josue dicuntur, sint verisimilia ? Nimirum 1^a an mercatur dici SPATIOSA, aut LATISSIMA, prout dicitur Exod. 3, 8, et Josue 13, 1, cùm S. Hieronymus ipsomet fateatur, eam esse regionem exiguum ? 2^a An verisimile sit, in regione tam exigua ante adventum Hebraeorum regnasse TRIGINTA ET UNUM REGES, prout Josue cap. 12, narratur ? 3^a An tan FERTILIS et FOECUNDA fuerit Palestina, prout Deut. 8, 7, 11, et cap. 32, v. 13 et 14 à Moyse describitur ? Resp. : Qnq. tantum verisimilia, sed etiam vera hæc omnia sunt, debito sensu intellecta, et ab homine non obstinatè incredulo perpensa. Nam ad primum dicimus et fatemur quidem quod terra sancta sit exigua regio, prout testantur S. Hieronymus, Brocardus et Adrichomius huius regionis spectatores. Et S. Hieronymus quidem (3) ei à Dan usque Bersabee, id est, secundum longitudinem considerata, assignat duxat 160 millaria, quorum duo et dimidium fermè conscienti milliare unius horæ, teste Adrichomio; secundum latitudinem vero S. Doctor tantum numerat 46 ejusmodi millaria. Guil. Postellus (4) ait : *Chananeorum regio**

(1) Vide Numer. 28, 16, 25.

(2) Quest. 24 in librum Deuteronomii.

(3) Epist. ad Dardanum.

(4) In Cosmographiae compendio.

nequaquam Galliam Cisalpinam cum montosis locis *equat*. Bonfr. (1) Huaci in provincia Flandro-Belgicā S. Scripturę professor, scribit his verbis: *Itaque, ut concludam, tota Terra promissa dimidium nostri Belgii non attigit, vix etiam partem tertiam.* Arias Montanus, Genebrardus, Abulensis octo, novem, vel decem die run iter Terrae sanctae secundum longitudinem attrahunt (2). Nihilominus erat et dici poterat spatiosa, latissima, et magna, non quidem absolutè, sed respectivè, nempe respectu terra Gessen longè angustioris, in quam Israelites in Aegypto ante exitum suum compacti erant. Dein Terra sancta erat spatiosa respectu populi Hebrei, qui tunc temporis comparativè ad hanc tergam fuit exiguis, et ab illa facilè capi et ad delicias usque nutriti poterat. Præterea memorati auctores tantum loquuntur de terra ab Israelitis occupata; latior autem fuit illa promissa; sed propter peccatorum suorum magnitudinem illa tota potius nūquam sunt (3). Denique cœlestis patria est satis ampla et spatiosa, qua per Terram sanctam præfigurabatur, neque Israelitis terrestris haec gleba primariò promissa fuit, sed illa spiritualis et cœlestis, cuius typus et figura erat Terra promissionis.

Ad secundum. Meminius oportet ex Aristotele (4), Strabone (5), Plinio (6) et Genebrardo (7), olim reges vocari solitos singularum ferè urbium majorum dominos, maximè si municipia quedam accessissent. Urbes autem et oppida in Palestina antiquis illis temporibus erant copiosa. Quavis enim haec regio non ita magna sit, tamen quia frequentibus et perquam frugiferis montibus vallibusque referta erat, multis aliendis urbibus, oppidis et pagis plurimis satis commoda, opportunaque adeò exitit ut, teste Josepho Jud. (in vita sua), in solā Galilæa ducentæ et quatuor urbes ac vici numerentur. Alibi verò (8) idem scriptor testatur, in singulis Galilæa urbibus ac viciis etiam minimis reperi rit plusquam quindecim millia capitum. Si jam multiplicetur hic numerus colonorum cum singulis urbibus et viciis Galilæa, erant in solā Galilæa tres millions et sexaginta millia incolarum. Similia Josephus scribit de Samariâ et Iudeâ. Idipsum confirmat Princeps Radzivilius, qui Terram sanctam ipse met lustravit, postea testatus, adhuc hodiè ex frequentibus civitatum oppidorumque ruinis apparet, eam fuisse populosissimam. Neque dicas, hæc in re Josepho non esse fidem adhibendum, qui utpote Judeus encumia Palestinae immodice exaggeraverit. Nam quavis Josephus alios in sua historiâ errores contineat; haud tamen verisimile est, quod de integrâ regione, et maximè de Galilæa, falsum scribat, cuius ipse in-

(1) Commentar. in Exod. 3, 8.

(2) Vide Tiriun Commentar. in Josue 42, 24. Et Cornel. à Lap. in Exod. 3, 8.

(3) Vide Boniferum, et Serarium in Josue c. 1, et Calmetum in Josue 4, 3.

(4) Polit. 5.

(5) L. 16.

(6) L. 6, cap. 9.

(7) In Psal. 134.

(8) L. 3 de Bello Judaico c. 2.

cola, imò praefectus fuit, ubi ad initium bellū Judaici contra Romanos memoranda plurima gessit. Adde quod hæc scripserit eā ætate, quā plurimi eum aperti mendaci arguere potuissent, siquidem hæc confinxisset.

Ad tertium responsio colligitur partim ex dictis, partim ex confessione ipsius Rabsacis, principis regis Assyriorum, et infesti hostis Iudaicorum, qui hos ita, 1 Reg. 18, 32, est allocutus: *Transferam vos in terram, que similis est terræ vestræ, in terram fructiferan et fertiliem vini, terram panis et vinarum, terram olivarum olei ac mellis.* Ergo ex confessione ipsorum hostium Palestina erat regio valde fertilis, qualis in libro Deuteronomii describitur. Idem ipso facto testati sunt tot gentes et reges, Aegyptii, Assyrii, Babylonii, qui opulentia et seracitate Terræ sanctæ invitati, ad eam deprendandam et capiendam toties advolaverunt. Accedunt testimonia D. Hieronymi (1) expressè dicentes, *nihil terræ promissionis pinguis esse*; et illustriss. Radzivili assertores, Epist. 2, *tantam esse in Galilæa sitiù amoenitatem, ut difficulter describi ac verbis explicari possit; soli fertilitatem insignem hinc apparere, quod tict propter incursiones Arabum agri non excolantr, optimarum tanen herbarum vim maximam producat; item aliorum viatorum testantium, ad hanc usque diem in Palestina passim nullis et cere odorem perlare, velut qui ex proximis alvearibus dimanat* (2). Denique audiamus Adrichomium oculatum testem et spectatorem hujus regionis, qui in Præfatione theatri Terræ sanctæ profatur his verbis: *Terra promissionis... regio est nobilissima Syriæ... Ob singularem autem cœli tempus, aeris salubritatem, soli ubertatem, pecorum, avium, piscium, frumenti, vini, olei, sacchari, balsami, fecum, malorum granatorum, herbarum, florum, frugum omnis generis copiam, Dei ore lacte et melle, sapienter dicta est. Ut partim propter hæc, partim propter insignium montium, camporum, fontium, fluviorum, nemorum, urbium, castellarum, pagorum, et hominum frequentiam, ob rerum denique omnium abundantiam, ceu paradisi Domini, ac figura cœli reliquias sub celo mundi partes longè excellere dicenda sit.*

At inquires: Palestina multorum opinione est hodiè sterilis, semperque debuit esse talis, cum sit valde montosa, saxicola et montibus instar Helvetiarum rigeat, ut Voltairius jocatur. Quis ergo credat, infert idem irrisor S. Scripturæ, Palestinam aliquando fuisse tam fertilē, prout à Moyse describitur? Resp.: Hæc multorum falsa persuasio de Terræ sanctæ sterilitate pridem refutata est à supra citatis scriptoribus, Brocardo (3), Adrichomio (4), aliisque testibus oculatis; etsi non negaverimus, terram illam hodiè multum à pristinâ bonitate ac fertilitate defecisse. Quid enim mirum, si vel ob neglectum culturę (5) vel ob peccata Iudaicorum

(1) Commentar. in Isaiae cap. 5.

(2) Vide Calmet Commentar. in 1 Reg. 14, 25.

(3) Part. 2, c. 4.

(4) Loc. cit.

(5) Ferebat Palestina exquisitus fructus presertim postquam Hebrewi, ac forte iam priores incolæ, ope

et Saracenorum steriles effecta est? Fertilitas enim illius tempore veteris legis erat partim naturalis è terra ipsius bonitate, partim ex speciali Dei providentia continua, quamdiu ab Israelitis studioso cultu honorabatur, ut et non uno Scripturae loco (1) colligitur. Unde cessante pietate Israelitarum, haud mirum defecisse speciale illam benedictionem celestem ipsorum terram fecundantem. Præterea aliunde novimus, è praesenti rerum conditione non semper argumentum duci posse ad præteritum aliquius regionis statum. Sæpè enim regio aliqua fecundissima per eluviones, bella, neglectum culturae, aut alias causas seu naturales seu civiles ita devastari potest, ut sibi non amplius sit similis. Sic, ut alia taceam, regio Gazam inter et Aegyptum squalidè tota sterilis, quæ suos olim habuit incotos. Uno enim geographorum consensu totus litoris mediterranei tractus inter Gazam et Pelusium urbem Aegypti ad ostium Nili orientale, et ad Palæstinam adjacentem olim habuit urbes Raphæ, Anthedonis, Rinocorura, Bethaphu, Ostracina; imò nostra etiam aëtate plura adhuc manere columnarum et ædificiorum rudera, veteris magnificecia vestigia, testantur itineraria (2). Sed redeamus ad ipsam Palæstinam. Hecatæus (3), vir collectaneus Alexandri M.,

scalprorum montes steriles atque saxosos secassent scalrum in morem, imò in formam amphitheatri redigissent. Porrò in plana gradum è locis subjectis acceptam terram translaterunt, illique et vineas implantaverunt, et semiua commiserant. Nam absque tali subsidio industriae a speciali cultura nunguani videtur potuisse Iudea tam multos homines alere; sed nec sine singulari benedictione et liberalitate Dei quam cultoribus pollicitus est, ut mox dicam.

(1) Deus ipse, Deuter. 11, 10-18, Israelito populo predixit, Terram promissionis ad fecunditatem suam indigere singulari divinâ benedictione, his verbis: *Terra enim, ad quam ingredieris possidendum, non est sicut terra Aegypti, de qua existi: ubi jacto semine in horotorum morem aquæ ducuntur irrigare; sed montosa est et campestris, de celo expectans pluvias, quam Dominus Deus tuus semper invisi, et oculi illius in ea sunt à principio anni ad finem ejus. Si ergo obediieritis mandatis meis que ego hodiè præcipio vobis... dabit pluviam terre vestre temporaneam et serotinam; ut colligitur frumentum, et vinum, et oleum; famumque ea agris ad pascenda jumenta, et ut ipsi comedatis, et satureremini. Cavete, ne forte decipitur cor vestrum, et recedatis a Domino, servialisque diis alienis, et adoratis eos; iratusque Dominus claudat cælum, et pluviae non descendant, nec terra det germin suum, pereantque velociter de terrâ optimâ, quam Dominus datus est vobis.*

(2) Thévenot. Itiner. Oriental. p. 2, cap. 35, et Petr. della Valle, Epist. 13.

(3) Apud Josephum contra Appionem.

qui sub Ptolomæo I scribebat, Palæstinam tanquam solum feracissimum, frequentissimumque cultoribus exhibet; uno verbo eam esse dicit provinciam optimam ac fructibus omnis generis feracem. Similia ferme habet Plinius, lib. 5, cap. 14, 15, tradens, Jerosolymam urbem esse inclytam non inter Judaicas tantum, sed inter Orientales omnes; cursum Jordanis tanquam amnis lætissimi describit, effert lacum Genesareth, balsamum et palmetta Judeæ. Tacitus, lib. 15, cap. 6, Ammianus Marcellinus, et veterum plerique, cum per occasionem de Palæstina mentionem faciunt, nunquam vacant à laudibus. Mahometani, quos melius nosse regionem par erat (1), exaggerant quidem aliquandò Palæstinæ laudes, sed eximia ejus fecunditat luculentum ferunt testimonium. Affirmant præter duas illas principes urbes Eliam, et Aribam, i. e., Jerusalem et Jericho, tractum illum disseminatum esse mille vicis amoenissimos, hortis maximè insignibus, ibi maturescere uvas quarum racemus onus esset quinque hominibus vix ferendum; olim in eo tractu sedes habuisse immanis corporature gigantes è stirpe Amalech, etc. Ipsi itinerantes recentiores, qui de praesenti Terra sanctæ sterilitate testantur, non negant tamen manere ibi certis in locis vestigia plura veteris fertilitatis, ubi fructus omnis generis benignum solum nullâ satum culturâ reddit; crescit etiam aliquicubi luxurians herba. Ex quibus omnibus abundè demonstratur, Moysen nullius mendaci aut falsitati argui posse, dum Terram promissionis seu Palæstinam tanquam apprimè ferilem et fecundam describit et dilaudat. Cæterum illud denuò monitum velim, Deum promittendo Israelitis terram bonam, terram lacte et melle fluentem, primariò designasse et promisso terram viventium et cœlis, quæ utique est verissimè lacte et melle fluens, hoc est, gaudiis superabundans; Palæstinam autem terrestrem tantum designasse secundariò tanquam typum et figuram illius coelestis. Ita S. Hieronymus (2). Denique observo quod, præter jam landatos aliosque plures scriptores, insigne testimonium de fertilitate Terræ sanctæ perhibeant Salomon (3), Cl. Bullet (4), et Epistolæ Judæorum ad D. de Voltaire (5).

(1) D. Herbelot, Biblioth. Orient.; pag. 336.

(2) Epist. ad Dardanum.

(3) Prolegom. 41.

(4) Réponses Critiques, p. 129 et 137, ubi scriptorum veterum ac recentiorum, Palæstinæ miram fertilitatem ostendunt, scriém recensct.

(5) P. 5, Epist. 2.

Pars ij.

LIBRI JOSUE, JUDICUM ET RUTH.

Tantum id conantes pro modulo nostro... efficere, ne aliqua absurditas vel repugnancia pectoretur esse in Scripturis sanctis, quæ opinionem lectoris offendat, et dum existimat fieri non potuisse, quæ facta esse Scriptura commemorat, vel resiliat à fide, vel non accedat ad fidem.

(S. August. 1. 5. de Genesi ad litteram, cap. 8.)

SECTIO PRIMA.

DE LIBRO JOSUE.

Auctor hujus libri incertus est; communior tamen

sententia tenet, ipsum Josue (1) hunc librum conscri-

(1) Josue, filius Nun seu Nave (nam Græci pro Nun

psisse, et ad calcem Pentateuchi adjecisse; quamvis fatendum sit, aliqua ab altera, quam Josue, manu (4) addita fuisse, inter quae est mors Josue, et quae hanc secuta sunt. Narrantur autem in hoc libro capitibus 24 transitus Jordanis, expugnatio civitatum Jericho et Iiae, prodigiosa solis statio, Chananæi ab Israelitis debellati, illorumque terra occupata, et inter duodecim tribus Israëlitarum distributa. Itaque hic liber gesta Josue per annos septendecim, quibus principatum gessit, complectitur.

1. Queres I : *An transitus Jordanis Josue 3, 16 et 17 fuerit miraculum?* Resp. : Fuit grande miraculum. Quamvis enim auctor libri de la Philosophie de l'Historie, h. e., Voltairius cum deistis et Socinianis, qui miracula omnia ut plurimum eliminare student, hoc prodigium more suo elevare conetur, dicens, sine miraculo tantillo fluvio (nimirūm Jordani) 40 pedes lato pontem facile imponi, quin et Israelitas vado transmeare potuisse; contrarium tamen constat ex relationibus corum, qui Jordanem eo etiam loco, ubi ab Israëlitis siccò pede transitum est, accuratè explorarunt; prout Cl. Bullet pluribus horum adductis testimonis (2) invictè demonstrat. Inde enim constat, Jordanem ordinariè quinque circiter supra septuaginta pedes latum, valde rapidum et profundum esse, ut proin nullibi vadous sit; saepius autem crescere et supra ripas effundi, prout effusus erat illo ipso tempore (3), quo Israe-

ponunt Nave à Scripturâ passim (Exod. 24, 13, Deut. 1, 58, etc.) Moysis minister seu famulus appellatur. Primum illius nomen Num. 43, 9 et 17, erat Osee (Greci pro Osee legunt Auseum, Hebrei vero Hoschea) cui Moyses divino suggestore Spiritu et ~~et propheta eius~~ Dei nomine syllabam sive literam Jod praefixit, sicque illud in nomen Jehoschua seu Josue, h. c., Jesus sive salutem Dei mutavit Num 43, 17. Hinc etiam à Grecis Josue, Ἰησοῦς, Salvator nominatur. Et prefecto Josue non solum nomine, sed et re gestis egregium Jesu Christi, seu Salvatoris mundi typum gessit. Nam Iebavilli hostes Israëlitarum, seu populi electi; huic salutem attulit, euandemque in Terram promissam introduxit. Unde Ecclesiasticus, c. 46, 1 et 5, de eo magnificum texit elogium his verbis : Fortis in bello ; Jesus Nave, successor Moysi in Prophetis, qui fuit et magis secundum nomen suum, maximus in salutem electorum Dei, expugnare insurgentis hostes, ut consequeretur hereditatem Israel. >

(1) Vid. Calmet, prefat. in L. Josue.

(2) Réponses critiques, tom. 1, num. 29, ubi oculatos testes hanc in rem adducit, nimirūm Antonium Regnaut, Doubdan, Maundrell, Morison, Naud, et Schaw, qui de Jordanis profunditate et rapido cursu luculenter testantur. Sic Itegnaut Jordanum comparat Tiberi, aitque illius aquam esse valde rapidam et profundam; Schaw assertit, se in Barbariâ nullum Jordane majorem fluviū vidisse, excepto Nilo. Similiter Iohannem exteri.

(3) Josue 3, 15 : *Jordanis autem ripas alvei sui tempore menses impleverat.* Ille notandum, quid sicut Nilus et Tigris, ita etiam Jordanis exundare soleat; prout legitur 1 Paral. 12, 15, item Eccli. 24, 36. Atque id ipsum testatur etiam Aristeus, qui 70 Interpretum historiam conscripsit. Nimirūm in illa regione tempore menses hordaceas, seu mense Nisan (qui nostro ferè Martio responderet) ob nives, quae sub id tempus à monte Libano liquefacta defluunt, Jordanis intumescit et exundat. Elegit verò Deus tractitus Hebraeorum tempus istud exundationis, ut tanto majus ac patentius esset miraculum; et ut animos iisdem adderet; Chana-

lite eundem transibant. Ex quo simul patet crassa ignorantia Voltairii asserentis, tunc Jordani pontem facile imponi potuisse. Accedit, quid fabrica pontium Hebreis tunc incognita, vel certè inusitata fuerit. Nomen enim pontis in totâ Scripturâ non nisi semel occurrit, et quidem seris temporibus Machabæorum (1); quamvis in libris canonici Hebreorum non raro de bellis sermo sit, quæ Hebrei trans Jordanem gesserunt, ubi proin obvia occasio fuisse de pontibus (siquidem per hos exercitum transmisissent) facient mentionem.

2° Queres II : *An muri urbis Jericho, Josue cap. 6, absque miraculo collapsi sint?* Resp. negativè. Quamvis enim quidam (2), ut parcent prodigiis, causam collamenti murorum repeatant ex certâ soni à clamore populi et clangore buccinarum orti proportione ad muros sternendos; tamen risu potius explodenda, quam refutanda est haec explicatio. Quis enim unquam physicorum aut mathematicorum tantam sono inesse vim prudenter suspicatus est, ut compaginem moenium solvat? Dein quis duci Josue tam insigni stratagema ex arcaniore physiciâ petitum suggestit? Ad hec si vi soni tubarum vocumque dejecti fuerunt muri urbis Jericho, cur non potius corpora proxima, in quæ sonus citius incurrebat, nimirūm arbores obvias aliquæ inter castra Israëlitarum et urbem posita fuere prostrata? cur non ii ipsi, qui clamarunt, se ipsos sternebant, et alii alios? Denique cur prefecti militiae, qui artem militarem hodiè ad summum ferè perfectionis gradum elevunt, urbibus obsidens et expugnandis adducunt tot numero tormenta, mortaria, tantum pulveris pyrii, globorum missilium et tormentariorum apparatus? Nonne faciliori longè operâ, et minori sumptu dispensando advocari possent centies milie Homericæ Stentores, iisque maxima cornicinium, liticinium, tubicinium et tympanistarum multitudo associari; pueri etiam et pueri cum nolis et crepitaculis aggregari, ut ingenti vociferatione, et reduplicato diversissimorum instrumentorum sonantium clangore ac strepitu muros prosterrentur. En in quantas absurditudes memorata explicatio desinat, et quam ex omni parte ridiculum illius eminet.

At inquires : Vis soni ad frangenda corpora negari nequit. Notum est Nicolai Petteri cenopole Amstelodamensis exemplum, qui solo vocis prolate sono vitra quevis disfragit. Præterea sonus ejusque effectus in locis montibus aut alio modo clausis intenditur. Adde, quid exercitus Israëlitarum in circulo circa urbem Jericho positus, pleno gutture vociferatus sit. Et

næos verò ad interitum maturos terrore completeret.

(1) 2 Machab. 12, ¶ 13.

(2) Inter hos non solum sunt hostes religionis, sed iisdem etiam ali quidam hanc in rem argumenta philosophica suppeditarunt, nimirūm P. Marinus Marsenus commentator in Genesim, et Daniel Georgius Morhofius in *Hiatoclaste*, sive libello suo de scypho vitro per certum humanæ vocis sonum fracto, qui prodiit Kilic Holsatorum an. 1683. Sed demum ambo hi duo celebres viri, postquam omnes Philosophie naturalis angulos perpetraverunt, nullumque explicanda sine miraculo huic rei sat aptum modum invenerunt, ingenue fassi sunt, collapsum murorum Hierichontinorum accensendum esse miraculis.

quid si ipsi hujus urbis muri fuerint vetustate exesi, et ad ruinam proni? quid si infirmo nixi fundamento? quid si gravitatis centrum pristinum jam mutaverit situm? Certè quòd hec moenia jam fuerint suffossa, ad laosum prona, ac sono, quo sternentur, recipiendo aptissima, inde colligitur, quia in libro Talmudico *Tamid. c. 3, § 8*, narratur, in Hierichunte urbe auditum fuisse sonum, quoties aenea templi porta Jerosolymis fuerat aperta. Resp. : Omnia haec argumenta, quamvis incertum imponeant possent, tamen probè examinata citius quām Jerichuntini muri corrunt. Nam vitrum à sono ad octavam surgente, vel eam superante dirumpi hand murum est; sed murum, dejici muros; vitri constructio alia longè, quām murorum est. Haud procedit argumentatio à minori ad majus, à minimo, fragili, tenso vitro, ad maximum, ad firmissimam murorum compagem. Porrò fuit Jericho urbs non in angusta valle, montibus undique clausa, sed sita in planicie, cui mons nudus ac sterilis imminehat; lita describitur à Josepho (1). Neque vociferatio aut clangores circumventis exercitus Israëlitici muros sternere poterant, ut jam supra ostensum est; ac ex eo patet, quia sonus tubarum et populi confusus non recta versùs Jerichuntinos muros tendebat, ut solent hodiè tormenta bellica in eadē vel parallèla directionis linea locari contra fortalitii muros; sed ad latera quaquaversus diffundebatur in omnem aera. Imò, etiam si eamdem et recta versùs muros Jerichuntinos omnis sonus habuisset directionem, nil efficeret; sicut tormenta bellica non sono dejiciunt muros, aperturasque faciunt, sed glōbi multarum librarum ferreis, ingenti vi explosio. Ceterum, posito licet, fuisse muros Jericho vetustate exesos et ad ruinam pronomos, collapsi fuissent vel sponte, vel non hāc praecepsē solemni occasione, vel non omnes, sed hic ibi aliquæ partes. Jam autem collapse sunt omnes, ut infra, quest. 3, ostendetur; item collapse sunt in circumstantiis planè singularibus licet ad murorum ruinam naturaliter nil conferentibus prorsus, videlicet institutæ per septem dies processione, septem tubis, quarum in jubilæo usus erat, etc. (2). De quibus omnibus id tandem concludere licet, quod Paulus prædicat Hebr. 4, 30: *Fide muri Jericho corruerunt, circuitu dierum septem*, q. d.: Non suffosione, non arictibus, non impactu soni, aut aliis mediis naturalibus, sed fide, quā et Josue et Hebrei crediderunt, et obediverunt Deo promittenti, quòd circumveniendo urbem septem diebus cum Arcâ clangore tubarum et clamore populi, muri ejus, licet firmissimi, corruerent, muri hi reip̄a corruerunt. Unde etiam S. Chrysostomus (5) de murorum Jerichuntinorum dejectione loquens, ait: *Non enim sonus tubarum potest muros dejicere, etiam si mille annos sruerit; sed fides potest omnia*.

Scholion I. Mira illa soni propagatio à templo Jerosolymitano usque ad urbem Jericho, de quā in præcedente objectione, ex libro Talmudico *Tamid* mentio-

(1) *De Bello Judaico*, I. 5, cap. 4.

(2) *Josue* 6, 3, 4, 5, 12, 15, 14, 15 et 20.

(3) *Homil. 27 in Epist. ad Hebreos*.

facta est, fabula esse videtur. Teste enim Calmeto (1) septem circiter miliauribus Jericho distat à Jerosolyma. Quis autem eredat, strepitura aperturæ portæ aeneæ in templo Jerosolymitano per septem miliaurias propagatum esse? Accedit, quòd in eodem libro Talmudico, loc. cit., alia quoque vix ac ne vix quidem credibilia narrantur, e. g., quòd in Jericho etiam auditus fuerit sonus organi cujusdam in templo Jerosolymitano pneumatici: item sonus sacerdotiis collegas officii sui admonentis. Adhuc absurdius despiciunt illi cabalistæ Rabbini, qui eversionem murorum urbis Jericho explicatur ad astrologiam confugiant, dicentes, tubas sacerdotum singulari astrorum influxu ab intelligentiis celestibus, in primis Sephiroth (2), ita fuisse tensas, et veluti animatas, ut murorum collapsus sequi necessariò debuerit.

Scholion II. Dejectioni murorum Jerichuntinorum simile exemplum etiam in lege gratia reperimus. Cum enim Robertus, Francorum rex, Avallonem urbem obsideret, intereaque temporis precibus vacaret, unāque cum sacerdotibus palleret; illius muri subito corruerunt, sieque obsidentibus copiis in urbem aditus patractus est, uti narrant Espencæus (3) et Lipsius (4).

3. Queres III: *Quid sentiendum sit de illa querundam (5) sententiâ, qui putant, non omnes in toto ambitu urbis Jericho muros fuisse collapsos, sed eos præcipue, qui exercitu Israëlitico fuisse expositi?* Resp. : Hæc opinio non concordat cum S. Scripturâ, præterea juxta sensum 70 Interpretum accepta. Neque enim dubium est, urbem ciuitatem undique fuisse ab exercitu hostili juxta præceptum Domini, *Josue*, 6, 3, quod Septuaginta his verbis exprimunt: *Circumdate civitatem omnes viri belli in circuitu urbis. Sat certum quoque est*; omnes in toto ambitu urbis muros fuisse collapsos juxta illud, *ibid. 20: Et cecidit murus in circuitu.* Ita quoque ascendere poterat unusquisque in urbem per locum, qui contra se erat, *ibid.*, aggressu universali in omnibus (ut ita loquar) peripherie punctis.

4. Queres IV: *An sol ad imperium Josue verè steterit (6), ita, ut dies reapsè prolongatus fuerit?* Antequam respondeam, synopsin sacre hujus historie

(1) In Dictionario Bibl., v^o *Jericho*.

(2) *Sephiroth*, hebraea vox, *Splendores* significat. Plura de his Calmet in Dictionario suo Biblico.

(3) *Tractatu de Eucharistiâ*.

(4) Lib. Exemplorum Politicorum, c. 2.

(5) Hæc opinio teste Scheuchzero, tom. 2 *Physicae sacre*, pag. 452 (quamvis ipse eamdem non amplectatur) est Isidori Clari, Ludovici de Tena, Quistorpi, et quorundam aliorum.

(6) Hoc loco non examinamus, sed philosophis et mathematicis examinandam reliquimus celebrem illam questionem physico-astronomicum, utrum sol circa terram (ut Tychoñi volunt), vel vicissim terra circa solem (ut Copernican contendent) moveatur? Abstrahendo igitur ab hāc controversiâ inter ipsos etiam Catholicos in utramque partem dispartiri solitâ, id unum contra deistas, aliosque incredulos hic inquirimus, an ad imperium Josue sive sol, sive terra verè steterit, ita ut dies reapsè fuerit prolongatus, prout in lib. *Josue*, c. 19, narratur.

enarrare juvat. Cum dux Josue hostes Israelitarum in fugam dedisset, Deo ipso lapide grandine hostilem exercitum conterente, jamque sol in occasum vergeret, Josue, fusi ad Deum precibus, et fiducia incredibili in solis et luce Creatorem animatus, solem et lunam jussit consistere, ne nimis vicina nox praeisdit hostibus foret. Verba S. Scripturæ hanc rem narrantis Josue cap. 10, haec sunt: *Cinque (hostes) fugerent filios Israel in descensu Bethorom, Dominus misit super eos lapides magnos de celo usque ad Azeca; et mortui sunt multo plures lapidibus grandinibus, quam quos gladio percusserunt filii Israel. Tunc locutus est Josue Domino... dixitque coram eis (Israelitis): Sol contra Gabaon, ne movearis, et luna contra vallem Aialon. Stetitque sol et luna, donec uiciseretur se gens de inimicis suis. Nonne scriptum est hoc in libro justorum? Stetit itaque sol in medio celi, et non festinavit occupare spatio unius diei. Non fuit antea nec postea tam longe dies, obediens Domino voci hominis, et pugnante pro Israel. Narratione mirabilis hujus facit premissi, jam queritur: An sole lumina ad imperium Josue steterint? Qui hoc miraculum negant, diversos S. Scripturæ verba interpretandi modos excogitarent. Rabbi Levi filius Germonis, aliquis nonnulli Illehrorum magistrorum, ne concedant Moysen a duce Josue inhibiti solaris cursus gloria superatum fuisse, dicere non dubitabunt, solem reipsa non substituisse, neque ducem Josue id petuisse, sed verbis illis: *Sol, contra Gabaon ne movearis, etc.*, id optasse unum, ut ante noctem hostes penitus profligaret; perinde ac si dixisset: *Da, Domine, ut prius quam sol et luna occidant, populus tuus plenissimum de hostibus victoriam obtineat*, Deumque id unum effecisse, ut Israelites brevi illo, quod supererat, ejus diei spatio, tantam ediderint hostium stragem, cui perficienda solidus dies vix sufficiens esset (1).*

Aliam fabulosam sacri textū expositionem afferunt Sem Tob Judeus, et David Kimchi, qui volunt, Deum post solis occasum novi generis corpus in celo condidisse, quod solem representaret, et ejus vice orbem terrarum illustraret, dum hostium strages ab Israelitis plenissime confecta esset. Ab hac interpretatione non multum recessum Spinoza (2), aliisque è naturalistarum grege, qui ut miraculum de statione solis ad imperium Josue eluderent, et ad communes naturæ leges revocarent,

(1) Hanc explicationem probabilem vocare ausus est Grosius, quanquam non neget, quod Deus cursum solis c'ntinere, aut ejus imaginem, etiam post occasum, refractis nomine in objecta nube radiis representare supra nostrum horizontem potuisset. Verba Grossi Annot. in Josue sunt haec: *Maimonides et Hebrei, quos citat Masius, nullum hic miraculum agnoscunt, sed phrasim poeticas, quasi sol expectasset, donec occasio hostium perfecta foret... Et iam sequetur, Deum voci hominis s' accommodasse, non quidem soleri sistendo, sed pugnando, id est, pugnatibus viris et invictum contra labores animam subministrando, immunitudo preterea lapides pro grandine. Hoc ita non improbabiliter dici possunt: quanquam impossibile Deo non est, solis cursum morari, aut etiam post solis occasum speciem ejus in nube supra horizontem extanti per representationem ostendere.*

(2) In Tractatu Theologico-Politico, cap. 2.

pronuntiarent dictam solis stationem nihil aliud fuisse, quam luminosum quoddam phenomenon in aereâ Palestini ecclie regione conspicuum, sive Parelion in grandinosâ quad. De eiusdemmatum. Sic Spinoza, loc. cit., ait Judaos ut physice prorsus rudes, ac inexpertos, ex ruente tum grandine ortani radiorum solarium refractionem habuisse pro ipso sole. Verum omnes hasce opiniones in summa commentarium in l. Josue D. Clericus collegit, adoptavitque, quin et plus aliquid adjiciendum illi visum est; prout testatur Calmet in sua Dissertatione hac de re.

Resp., et dico: « Sol et luna reipsa steterunt, Deo ad votum Josue miraculum operante. » Probatur haec propositio ex Scripturâ sacra, id clarissimum verbis supra recitatis referente et assente. Qui enim hac verba Scriptura dimitat phrasim poeticaem esse censem, iisque solummodo tantum Josue in conficienda hostium internectione innuere celeritatem volunt, ut dies prolongatus esse videretur, ii turpiter hallucinantur. Quis enim auctor aut sacer aut profanus ita unquam celeritatem descripsit? Quis orator vel poeta, nedum historicus, hujusmodi metaphorâ vel hyperbole usus unquam est, ad alienus imperatoris velocitatem in bellicis expeditionibus exprimendam? Qui verò dicunt, novum corpus vicarium solis Deum supra horizontem creasse, quod post illius occasum orbem illustraret, nova fugient miracula, dum è contrario illud miraculum impudenter ac temere negant, quod Scriptura sacra disertè commemorat. Denique illi, qui dictam solis stationem nihil aliud fuisse asserunt, quam parelion, aut refractionem solaris lucis, non attendunt, quod hoc ipso miraculum admittere debeant in conservando tandem post solis occasum parelio, ut sol occiduus spatio unius diei cursum sistere videretur. Nam vel sol infra horizontem demersus cursum suum continuavit, vel non? Si primum, ergo parelion spatio unius diei naturaliter perdurare non potuit, ut quilibet non unquam rudis facilè perspicat. Parelion enim seu refractione lucis solaris tam vivax, ut imaginem solis dicimque exhibet, planè non potuit tandem perjurare, siquidem sol reipsa occubuisse, et infra horizontem cursum continuasset. Si secundum, ergo hoc ipso miraculum solis in suo cursu inhibiti admittitur. Dein, si adversari stationem solis ad imperium Josue per phenomenon parelii explicare velint, debebunt eodem modo stationem lunæ per paralelum explicare: *Stetitque sol et luna*, Josue 10, 13. Quomodo autem circa miraculum parelion ex intensis radiis solaribus reflexis, et paralelæ ex debilißimi ejusmodi radiis ortum in celo simul apparere potuerunt, et quidem tanto tempore, ut una dies fieret quasi duo? Eccli. 46, 5.

Confirm. I. Juxta regulam D. Augustini (1) interpretandi S. Scripturæ ab omnibus orthodoxis interpretibus et theologiis receptam, verba S. Scripturæ in sensu proprio et litterali accipienda et explicanda

(1) L. 8 de Genesi ad litteram, cap. 7.

sunt, quando nihil ex illis sic acceptis sequitur falsi, absurdii, impossibilis, vel contra veritatem fidei aut bonos mores. Quod autem sol reipsa steterit inaudito antea miraculo, nihil continet falsi, absurdii aut impossibilis, nec pugnat contra veritatem fidei aut bonos mores. Certè nihil tale ostendere possunt adversarii. Illa igitur statio solis propriè accipienda est, et miraculo tribuenda (1). Atque ita accepit Habacuc Prophetæ cap. 3, ubi inter alia divina miracula, quæ ibi enumerat, istud commemorâsse videtur his verbis : *Sol et luna steterunt in habitaculo suo. Sic accipit etiam Jesus Sirach, Ecclesiastici cap. 46, dicens : An non in tracundia ejus (id est, ex zelo et irâ Jehoschua contra hostes Dei) impeditus est sol, et una dies facta est quasi duo? Invocavit Altissimum potenter in oppugnando inimicos undique, et audiuit illum magnus et sanctus Deus in saxis grandinis virtutis validè fortis. Impetum fecit contra gentem hostilem et in descensu perdidit contrarios, ut agnoscant gentes potentiam ejus, quia contra Deum pugnare non est facile. Profectò hæc tam sunt perspicua et manifesta, ut si victoria ducis Josue cum statione solis et lunæ sine miraculo solis nature viribus effecta est, scriptores sacri velut quâdam conspiratione incauti lectoribus imponere voluisse videantur.*

Confirm. II, ex SS. Patribus tam græcis, quam latini, qui apertè asseverant, solem ad imperium Josue

(1) Neque dicas : Si verba S. Scripturæ de statione solis ad imperium Josue in sensu proprio accipienda sunt, omnino sequitur, quod sol circa terram verè moveatur, quod tamen Copernicani et plerique philosophi et mathematici hodie negant. Nam non diximus absolutè et absque illâ limitatione aut exceptione verba S. Scripturæ propriè et in stricto literaliter sensu sumenda esse, sed addidimus hanc limitationem : *Quando ex verbis Scripturæ sensu proprio et stricto acceptis nihil falsi, absurdii, etc., sequitur; sicut nihil tale sequitur, si sacer textus de statione solis ad imperium Josue sic intelligatur, quod sol sive verè sive apparentia ita steterit, ut dies rapesc, verè et proprie fuerit prolongatus. An verò sol rapesc vel apparente duntaxat tunc steterit, est quæsto impertinens ad alteram questionem, utrum dies tunc verè prolongatus fuerit; sive enim sol, sive terra rapesc tunc steterit (dummodo alterutrum contigerit), jam verissimum est, quod dies tunc verè prolongatus fuerit; quod unicum contra incredulos hic propugnandum suscipimus. An verò sol (ut Tychoñici volunt) vel terra (ut Copernicani, vel Neutonian-Copernicani, contendunt) tunc steterit, est quæsto astronomico philosophica; sive Copernicani pro suo sistente veram demonstrationem attulerint, aut jam attulerount (id quod philosophi et mathematici examinandum relinquimus) Ecclesia non erit invita, si sol ad imperium Josue solim apparente stetisse dicatur. Ita jam olím P. Honoratus Fabri, Romæ ad S. Petrum Penitentiarium (prout Acta philos. Societ. Regie Anglic. ad annum 1665, mense jun., testantur) cuidam Copernicano in hæc verba recrispit : *Ex verbis coryphaeis non semel quaestum est, utrum aliquam haberent demonstrationem pro terre motu adstruendo, nunquam ausi sunt id asserere. Nihil igitur obstat, quin loca illa in sensu litterali Ecclesia intelligat et intelligenda esse declaret, quandiu nullâ demonstratione contrarium erincentur, quæ si forte aliquando à vobis exco-gietur, in hoc casu nullo modo dubitabili Ecclesia declarare, loca illa in sensu figurato et improposito intel-ligenda esse.**

non sine coelesti prodigo stetisse. Sic ex Gracis S. Iustinus M. ad Tryphonem Judæum ait : *Acceptistis Terram (promissionis) tantâ virtute fusis fugatisque hostibus, ut sol ipse cursum suum sisteret, spectando res gerentem ducem Jesum recens cognominatum, et per triginta sex horas differret occasum. Alia quoque inter vos patrata sunt prodigia, etc. Et S. Chrysostomus (1) : Cogita, inquit, quanta res sit vir justus. Dixit Jesus Nave : « Stet sol contra Gabaon, et luna contra vallem Aialon, » et factum est. Veniat ergo universus orbis terra, imò verò duo, et tres, et quatuor, et viginti orbes terre, et dicant, et hoc faciant. Sed non poterunt. Dei autem amicus, amici imperabat creaturis; imò verò amicum suum rogavit, et cedebant, quæ serviebant, et inferior imperabat supernis. Ex latinis vero Patribus Tertullianus (2) inquit : *Jesus Nave debellantem Amorrahos, prandisse illâ die existinamus, quâ ipsi elementis stationem imperavit?* Stetit sol in Gabaon, et luna in Aialon.... Non fuit dies talis retrò et in novissimo; utique tam prolixus, ut excudiret Deus hominem, etc., scilicet ducem Jesu. Sicut litera S. Hieronymus (3) ita scribit : *Jesus, filius Nave, stationem imperavit solis et lunæ, et medium plus quam unius diei, victoris exercitus protelavit.* Denique S. Augustinus (4) ait : *Nos autem in divinis libris legimus, etiam solem ipsum stetisse, cum hoc à Domino Deo petivisset vir sanctus, Jesus Nave, donec cæptum prælium victoriâ terminaret... Sed ista quoque miracula, quæ meritis sunt concessa Sanctorum, quando credunt isti (gentiles) facta, magicis artibus (5) tribuant. Sed audiamus argumenta adversariorum.**

Opponunt I. Si sol (vel juxta systema Copernicanum terra) ad imperium Josue verè stetisset, prodigium hoc attentum habuisset universum orbem; et tamen nullus profanorum scriptorum vel verbo ejus meminit; ets' eorum haud pauci res multas alias minoris momenti accuratè persecuantur. Resp. : Scriptores profani omnes, quorum notitiam habemus, Josue sunt multò junioris. Nam non est scriptor aliquis gentilis assignabilis, qui sit antiquior aut coævus Moysi et Josue, ut Jam alibi (6) demonstravimus. Et quamvis fortassis ante Moysen fuerint aliqui sapientes seu philosophi gentiles, ii tamen vel nihil scripto posteris reliquerunt, vel certè ipsorum scripta et libri jamdiu interierent. Nec enim gentilium libri, quorum notitiam habemus, quidquam eorum, que ante bellum Trojanum acciderunt, commemorant præter pauca, quæ ipsa ex sacris litteris cum perceperissent alieni à verâ religione homines, sua consupercrunt vanitate. At bello Trojano vestigiæ sunt res à Josue gestæ annis circiter trecentis aut omnino mille, si Theophilo Alexandrinô ad Av-

(1) Homil. 27 in Epistolam ad Hebreos.

(2) L. de Jejunis, cap. 10.

(3) L. 2 contra Jovinianum.

(4) L. 21 de Civitate Dei, cap. 8.

(5) Solemne quippe fuit gentilibus, imò et haereticis miracula sanctorum magicis artibus adscribere, ac nihil divinitatis eis inesse, impie blasphemare. Vid. Michael Medinam lib. 2 de rectâ in Deum Fide, cap. 7.

(6) Vide p. 1. S. Scripturæ contra Incredulos propugnante, sect. 1, quest. 2.

tolycum scribenti credimus, ut Andreas Masius (1) cum aliis ait.

At quæres : Cur posteriores scriptores ethnici Josuanum miraculum ex libro Josue non descriperint, et in scripta sua transtulerint? Resp. : Causam potuisse esse multiplicem, videlicet quia tam stupendum, et aliquot aut etiam multis retrò seculis patratum miraculum non crediderunt, aut quia librum Josue ad manus non habuere, aut denique quia noluerunt rem enarrare in laudem Hebraeorum et religionis Judaicæ, qua idolatriam et idololatras tantoperè detestabatur. Ceterum aliquod vestigium memorati grandis miraculi deprehendimus in perpetuissim Sinenium annalibus, in quibus teste Martino Maritino (2), narratur, quod regnante Yao septimo Sinenium imperatore, *sol diebus decem non occiderit*; cui narrationi miraculum solis ad imperium Josue stantis et apud Sinas quoque visibile occasionem dedisse videtur; quamvis Sinenses illi annalistæ, quemadmodum in aliis (3) faciebant, fabulam admiscerint, et rem exaggerantes, uni dici, quo sol ad imperium Josue stetit, decem dies substituerint.

Oppon. II. Apostolus in Epistolâ ad Hebreos, c. 41, recensens prodigia Testamenti veteris, de isto (nempe de statione solis ad imperium Josue) altum silt; licet hoc unum ex precipuis dicendum esset. Resp. : Silencium hoc magni ponderis foret, si Paulus loc. cit. prodigia Testimenti veteris non aliqua solim, verum omnia percensuisset. Sed tantum summatum nonnulla ibidem attingit, ut consideranti patebit, aliaque non pauca et Moysis, et aliorum miracula prætermittit, quæ tamen in dubium revocari non possunt. Unde Apostoli silentium de miraculo stationis solis ad imperium Josue tam parum probat, id factum non esse, quām parūm unius Evangeliste silentium probat, falsum esse, quod ab altero narratur. Præterea, quamvis Paulus ad Hebreos miraculi illius Josuani non meminerit; tamen illud Ecclesiasticus, cap. 46, v. 5, inter laudes ducis Josue commemorat.

Oppon. III. Hac ratione Josue gloriâ miraculorum superässet Moysem, qui nunquā solem stare fecit; sed hæc sequela admitti nequit, cùm juxta S. Scripturam, Deut. 34, 10 et seq., Moyses gloriâ miraculorum ceteros viros divinos omnes antecelluerit. Resp. : Moyses quidem plura fecit miracula, habuitque majorēm præ alias Prophetis familiaritatē cum Deo, et quod omnia simul spectata, seu quod Prophetastrum doles et munia simul sumpta alias Prophetis anteferrēdus est, ut S. Thomas 22 quest. 174, art. 4, distinctè explicat; nullibi tamen S. Scriptura asserit, quod Prophetastrum nemo tam magna miracula in particulari fecerit. Nam et alii Prophetæ et viri sancti quedam paria et majora patrārunt. Sic Moysem mortuos suscitasse non legimus, quod tamen ab aliis fa-

(1) Comment. in l. Josue 10, 12.

(2) In Sinenis Historiæ, l. 1, p. 25, edit. Monacens. an. 1658.

(3) Vide p. 1. S. Scripturæ contra Incred. propugnat. sect. 1, quest. 4.

ctum est. Equidem Deuter. cit. loc. dicitur : *Non surrexisse ultra Prophetam in Israel, sicut Moyses*, quem nōset Dominus facie ad faciem, in omnibus signis atque portentis, quæ misit per eum, ut faceret in terra Ægypti... magna que mirabilia, quæ fecit Moyses coram universo Israel. Sed hæc solū probant, quod nemine mortalium vel ante vel post, usque ad Christum Dei Filium tam sit familiariter usus Deus, atque Moyse usus est; quod nemo tot et tam terribilia miracula patraverit, quot et quām terribilia ille patravit in Ægypto, et coram universo Israele; non autem, quod nemo majora et admirabiliora fecerit. Quanquam majus non sit solem et lunam sistere, quām mare dividere, et per medium illius, stantibus hinc et inde murorum instar aquis, populum sicco itinere traducere. Nam universim loquendo, in patrando uno prodigio non est major difficultas, quām in altero; omnia enim sequē superant communes naturæ leges. Denique cùm Christus (1) dixerit, eos qui in ipsum crediderint virtute fidei similis facturos miracula his quæ ipse fecit, et his majora; quid mirum, si etiam Josue majus miraculum patraverit, quām Moyses?

Oppon. IV. Si dies tamdiu durässet, ut una fieri quæ duo, Eccli. 46, 5, milites ducis Josue diuturno astui expositi et præliaentes omnibus viribus defecissent. Resp. : Cùm æstus interior exterior prevalet, multa possumus, quæ solitæ vires ferre non possent. Sed et auctas Israelitis vires divinitus reor, ut tamdiu pugnarent. Nos igitur omnem hanc curam, sollicitudinem omnem, quomodo milites Josuani tamdiu pugnare potuerint, Deo remittimus, qui manus populi sui redidit pugnaces, et animos fortis, tantique momenti miraculo socias pro immensâ suâ potentia valuit jungere vires. At

Quæres : Quomodo stare possit veritas illorum Scripturæ verborum, Josue, 10, 14 : *Non fuit antea, nec postea tam longa dies?* Siquidem dies Ezechiae regis 4 Reg. 20, 11, longior fuit, quippe horarum triginta duarum; sol enim retrocessit decem gradibus; decem ergo horæ consumptæ sunt in retrocessione, et totidem in reversione ad priorem locum. Accedit, quod etiam in regionibus polaribus longè diuturnior sit dies, quām fuerit illa tempore Josue. Resp. : Juxta communem interpretationem S. Scripturæ (prout alibi (2) ostendimus) certum non est, quod sol tempore Ezechiae regis sensim regressus sit, et in illa reciprocatione, quā à linea decimâ ad primam revocabatur, decem solidas horas consumperit. Potuit enim, ita volente Deo, uno quasi momento transilire, ac deinde à primâ linæ sensim ad decimam alias horas decem conficeret. Sieque totus ille dies horis viginti duabus fuerit abso-